
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  35Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE002092
VALOR: R$5.625,00
Data: 29/11/2023
OBJETO: BOBINA DE PAPEL TERMICO, P/ RELOGIO DE PONTO, 57MMX150M 
THEGA
PAE nº E-2023/2260865 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: R C F MACHADO
CNPJ/MF :83.317.248/0001-08 ENDEREÇO: : TRAV. BARAO DO TRIUNFO, 
N. 2460 - CASA C FUNDOS-MARCO, BELÉM/PA,  CEP:66093-050
TELEFONE:(91) 3226-8394
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1017426
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2022 (REF. PROC. 2023/924186).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: PH7 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS PARA 
DIAGNÓSTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 59.920.132/0001-84 com sede na Rua Carlos Gomes, 172 – Cen-
tro São Bernardo do Campo – SP – 09715-130, neste ato representada 
por seu representante legal ASDRUBAL BORGONOVI, portador da Cédula 
de Identidade nº. 5.371.019 SSP/SP, CPF/MF sob o nº. 537.736.168-72, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do CONTRA-
TO Nº 161/2022. (AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE HISTOCOMPATIBILIDADE NO LABORATÓRIO DA GERÊN-
CIA DE IMUNOGENÉTICA), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à pror-
rogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, 
de, 21/12/2023 a 21/12/2024, conforme especificação abaixo.
VALOR: – O valor global do presente contrato é de R$ 3.815.000,00 (três 
milhões oitocentos e quinze mil reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10302150788790000, 10302150782880000 e 
10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Asdrubal Borgonovi - PH7 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
PARA DIAGNÓSTICOS LTDA - Contratada.
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1003221
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2021 (REF. PROC. 2023/935058).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede 
Estrada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste 
ato representada por seus representante legal Karina Hastenreiter Souza, 
portador do RG 9.539.879 0 SESP/PR, CPF/MF sob n° 066.183.239-24, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 078/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
22/08/2023 a 22/08/2024, com o atendimento técnico e científico de se-
gunda à sexta em horário comercial, e atendimento técnico remoto aos 
finais de semana.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
232.921,19 (duzentos e trinta e dois mil  novecentos e vinte e um reais e 
dezenove centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150788790000 e 
10302150782880000
Natureza da Despesa: 339030

Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Karina Hastenreiter Souza - BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1017219
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2021 (REF. PROC. 2023/934841).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede 
Estrada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste 
ato representada por seus representante legal Karina Hastenreiter Souza, 
portador do RG 9.539.879 0 SESP/PR, CPF/MF sob n° 066.183.239-24, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 076/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
22/08/2023 a 22/08/2024, com o atendimento técnico e científico de se-
gunda à sexta em horário comercial, e atendimento técnico remoto aos 
finais de semana.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
3.496.007,50 (três milhões quatrocentos e noventa e seis mil sete reais e 
cinqüenta centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150788790000 e 
10302150782880000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Agosto de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Karina Hastenreiter Souza - BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1017225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da Portaria: 1412/2023
Nº do Processo: 2023/1353188
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
GABRIEL NONARKYS SILVA  ASSESSOR DE GESTÃO DE PESSOAS   5938466
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659  339039   4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1016961

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1390/2023 De 01 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1294266.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Município 
De Bragança, Nos Dias 01 Á 03/12/2023.
  Andes Ken Nagahama, Cpf: 574.183.062-53, Cargo: Médico, Matrí-
cula: 558773772, 2,5 Diárias. Antonio Pinheiro Do Nascimento, Cpf: 
820.993.592-53, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 541926462, 
2,5 Diárias. Eliany Da Costa Martins, Cpf: 671.057.342-72, Car-
go: Auxiliar Administrativo, Matrícula: 5921324, 2,5 Diárias. Kelly 
Crisane De O. Castro Castanho, Cpf: 617.721.192-53, Cargo: Téc. 
Patologia Clinica, Matrícula: 54188127, 2,5 Diárias. Gleyca Da Sil-
va Saldanda, Cpf: 016.699.162-78, Cargo: Enfermagem, Matrícu-
la: 5963477, 2,5 Diárias. Genival Portela Lima, Cpf: 833.761.942-
20, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5905910, 2,5 Diá-
rias. Iracy Araujo De Oliveira, Cpf: 245.171.352-68, Cargo: Téc. 
Enfermagem, Matrícula: 541919822, 2,5 Diárias. Jessicleia Sou-
za De Oliveira, Cpf: 380.544.342-00, Cargo: Téc. Enfermagem, 
Matrícula: 54191963, 2,5 Diárias. Lilian Maria De Oliveira Alves 
Costa, Cpf: 624.712.602-68, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícu-
la: 5894689, 2,5 Diárias. Maria Do Socorro Oliveira Da Silva, Cpf: 
427.384.822-87, Cargo: Artes Práticas, Matrícula: 57194106, 2,5 
Diárias. Noelton Neves Soares, Cpf: 890.716.891-15, Cargo: Ge-
rente, Matrícula: 572062111, 2,5 Diárias. Pamela Socorro Costa De 


